Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Хакасия

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

«Черногорская школа – интернат»

П Р И К А З

10.01.2025 г.                                           г. Черногорск                                    № __35___

Об обеспечении безопасности жизни

и здоровья обучающихся.

  В целях обеспечения безопасности жизни и здоровья детей во время проведения

учебного процесса п р и к а з ы в а ю:

1.  Установить в 2024-2025 учебном году следующий режим работы учебно-

воспитательного процесса:

1.1. Вход обучающихся в здание учебного корпуса не ранее 8.00.

1.2. Предварительный звонок на первый урок в 8.25.

1.3. Начало занятий в 8.30 , далее  по  расписанию звонков.

1.4. Окончания учебно-воспитательного процесса в 17.00.

1.5. Дни занятий понедельник-пятница, выходные дни суббота - воскресенье.

2. Педагоги:

2.1. Время начало работы каждого учителя за 15 минут до начало своего первого урока, за

этот период необходимо проверить безопасность рабочего места, подготовиться  к уроку,

ознакомиться с информацией на доске объявлений, встретить обучающихся;

2.2.Встречать обучающихся в учебном кабинете не позднее, чем за пять минут до звонка;

2.3. Не допускать на уроки  обучающихся в верхней одежде;

2.4. Категорически запрещается удалять обучающихся с уроков, отпускать домой без

сопровождения родителей детей в возрасте до 12 лет, отпускать обучающихся с уроков

без уважительной причины;

2.5. Категорически запрещается производить замену уроков по договоренности между

педагогами без разрешения заместителя директора по УМР;

2.6. Обязаны делать замечания,  предотвращать не достойное поведение обучающихся в

период учебно-воспитательного  процесса;

2.7. Сопровождать обучающихся в столовую и во время приема пищи;

2.8. Педагог, ведущий последний урок, сопровождает детей в гардероб, следит за

соблюдением порядка во время одевания детей и выводит их  за территорию школы;

2.9. Проведение экскурсий, походов, выходов с детьми в  учреждения культуры, музей,

 библиотеку и т.п. разрешается только после издания приказа директора школы,

ответственность за жизнь и безопасность, здоровья детей при посещении подобных

мероприятий несет учитель, воспитатель или любой сотрудник школы, который обозначен

в приказе;

2.10. Выезд, выход с организованной группой детей за пределы школы без оформления

соответствующей документации запрещен;

2.11. Ключи от кабинета должны находиться на вахте школы, детям от кабинетов ключи

не передавать, за сохранность учебного кабинета и имеющегося в нем имущества несет

полную ответственность (в том числе и материальную) педагог, работающий  в данном

кабинете;

2.12. Без разрешения администрации школы на уроки не допускаются посторонние лица.

3.Классный руководитель, воспитатель:

3.1. Проверяет наличие детей, сообщает в рабочий чат утреннюю информацию о

количественном составе детей, выясняет причину отсутствующего ребенка, ежедневно

отслеживает информацию об отсутствующих на уроках обучающихся своего класса, ведет

профилактическую работу с ребенком, родителями;

3.2. Воспитатель сопровождает воспитанников на первый урок и передает ребенка

педагогу;

3.3. Классный руководитель, воспитатель несет ответственность за внешний вид

обучающегося в школе.

4. Дежурный классный руководитель (педагог)  и дежурный класс по школе:

4.1. Учебный день дежурного класса начинается с пятиминутки, где распределяются

обязанности и определение по постам дежурства;

4.2. Дежурный класс должен иметь бейдж, красную повязку;

4.3. Дежурный класс обязан следить  за дисциплиной обучающихся на переменах,

санитарным состоянием, сохранностью школьного имущества.

5. Дежурный администратор по школе обязан:

5.1. Следить за выполнением учебно-воспитательного процесса, знать численность

обучающихся в школе;

5.2. После звонка на урок пройти по школе с целью выявления обучающихся,  не

находящихся на уроке и направить их в класс;

5.3. Осмотреть коридоры на  наличие посторонних предметов (пакетов), порчи

имущества, наличие посторонних лиц.

6. Все занятия педагогов дополнительного образования, организованные на базе школы,

внеклассные мероприятия, пребывание обучающихся в школе допускаются до 17.00.

7. Педагоги, воспитатели несут ответственность за жизнь и здоровья детей во время их

пребывания в школе, на территории, во время прогулок, экскурсий, при проведении

внеклассных мероприятий.

8. Не допускается нахождение детей на территории школы без сопровождения взрослых.

9. Контроль  исполнения данного приказа возлагаю на Коваленко Л.Н.

Директор                                                                                      Бутенко С. И.